

Thorup 2009

Weekenden den 13 og 14. juni kunne Rideselskabet igen vende næsen mod Lena og Niels's dejlige sommerhus ved Thorup Strand.

Vi var denne gang 12 personer, 8 heste og 2 hunde, så det er et populært sted at komme.

Vi kørte hjemmefra ved 9 tiden, mødtes med Lena, Niels og Per ved Hjortdal Kirke, hvor vi red en dejlig tur i Svinkløv Klitplantage og ved Slettestrand under vejledning af Per og Niels. De har jo efterhånden temmelig godt tjek på området, faktisk havde Per så godt tjek på hvor vi var, at vi lige pludselig skulle til højre, op over klitten og op til deres sommerhus. Der kunne vi hilse på Anna og svigermor, nyde et dejligt glas kølig hvidvin og så videre ud på ruten.

Det er et område med rigtig mange gode afmærkede ruter, vi mødte både hestevogn, mountainbike og fodfolk. Herligt når der er plads til os alle, og så endda med et smil på læben.

Så ca. 2 en halv time senere kunne vi igen læsse hestene og køre mod Bulbjerg hvor vi spiste vores medbragte frokost, fik en kold øl og en kop kaffe.

Derefter blev der byttet lidt ryttere rundt, de der blev hjemme kunne så tage deres middagslur og de andre kunne svede videre i klitterne.

Af de 8 ryttere der red ud, vendte der kun 7 tilbage, idet Hanne Rosa så en vej, der gik stik i retning af sommerhuset, så væk var hun.

Efter at alle havde fået slukket tørsten, besluttede Niels og Per også at ride deres heste hjem, vi andre læssede vores heste og kørte mod sommerhuset.

Efter vi alle havde fået skyllet sved og saltvand af vores heste og lukket dem på naboens gode fold, kunne vi nyde en velfortjent kold øl på græsplænen. Vores ældste medlem Karl Otto ankom for at holde os ved selskab resten af weekenden.

Som sædvanligt ved Thorup Strand fik vi Pers velkomstdrink, som jo må siges at være berømt eller berygtet efterhånden, derefter blev der tændt op i grillen og vi kunne spise dejlige bøffer og pølser med kartofler og salat, dertil kom rigelige mængder af rødvin. Igen en meget hyggelig aften.

Søndag morgen var der et dejligt morgenbord med rundstykker og blødkogte æg, hvorefter vi igen sadlede vores heste op, denne gang tog Niels os med til ud til klitgaloppen, som jo altid er sjovest for de forreste, men alle overlevede og vi red en dejlig tur til udsigten. Stor ros til Niels, han viser i hvert fald ikke længere, når han er faret vild. Efter nogle gode timer i sadlen i et pragtfuldt terræn kunne vi vende næsen mod sommerhuset.

Vi spiste resterne af maden fra lørdag aften og hyggede os lidt igen, hvorefter vi kunne rydde op, læsse heste og sige farvel til Lena og Niels. En stor tak til dem, fordi de endnu en gang lagde hus og fold til os alle. Også tak til vores supportere, de sørger for at vi ikke udtørres undervejs.

